
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 222 · FEBRUĀRIS 2021 · www.gaRkalNE.lv gaRkalNES NOvaDa DOMES INFORMaTĪvaIS IZDEvUMS

Garkalnes novada attīstība reformas Griežos

26. janvārī garkalnes novada domes 
sēdē tika uzklausīts informatīvais ziņo-
jums par novada attīstības programmas 
Investīciju plāna izpildi 2020. gadā, un 
apstiprināts 2021. gada plāns. 

Darbs pie novada investīciju plāna 2020. 
gadam aizsākās jau 2019. gada novem-
brī, kad deputāti atbalstīja garkalnes 
novada attīstības programmas 2020.-
2026. gadam izstrādes uzsākšanu, un 
apstiprināja Investīciju plānu 2020. ga-
dam, kas kalpoja par pamatu mūsu paš-
valdības budžeta investīciju sadaļai. ko-
pējais plānotais investīciju apjoms 2020.
gadā bija 2,5 miljoni euro. 

Pandēmijas izraisītā ārkārtas situācija 
ietekmēja attīstības programmas iz-
strādes procedūru – nācās pagarināt 
sabiedriskās apspriešanas termiņus, un 
apspriešanas sanāksme notika attālinā-
ti. Bet, lai vai kā, 2020. gada jūnijā mēs 
ieguvām kvalitatīvu garkalnes pašvaldī-
bas plānošanas dokumentu. 2020. gada 
īpatnība ir arī tā, ka domes deputāti In-
vestīciju plānu aktualizēja reizes četras. 
Tas bija nepieciešams, lai mēs budžeta 
līdzekļus tērētu tikai tam, kas ieplānots, 
un ko deputāti apstiprinājuši un izskaus-
tu jebkādu “draugu būšanu”. 

kopumā 2020.gads mūsu novadam bija 
ļoti ražīgs. kopā realizēti un uzsākti 37 
investīciju projekti, kopā par 2,5 miljo-
niem euro. No tiem nozīmīgākie:
1.  Izglītības infrastruktūrā:
- nodota ekspluatācijā Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas jaunā ēka, rekons-
truēts vecās ēkas 1.stāvs;
-  Uzsākta moduļu tipa ēkas būve PII 
“Čiekuriņš” 4 grupiņām;
-  Izsludināts metu konkurss jauna PII 
būvniecībai garkalnē.
2.  Ielu un ceļu infrastruktūra – lielākās in-
vestīcijas garkalnes ciemā, rekonstruēta 
vidzemes šoseja, izbūvēta auto stāvvie-
ta un savienojošais celiņš uz bērnu dār-
zu, izbūvētas gājēju ietves Mālpils ceļa 
krustojumā, izbūvēts jauns ielas apgais-
mojums un gājēju pāreja pār dzelzceļu. 

Uzsākta Upesciema satiksmes mezgla 
rekonstrukcija, krievupes ielas pārbūve 
langstiņos un graudiņu ielas asfaltēša-
na.

Manuprāt, 2020.gadā nostrādājām tā kā 
tam būtu jābūt – pašvaldības lēmējvara 
(deputāti) apstiprina attīstības plānu un 
nodrošina tam finansējumu budžetā, un 
kontrolē plāna izpildi. Izpildvara (domes 
darbinieki un speciālisti) realizē plānotos 
projektus un atskaitās deputātiem.

Šajā procesā atslēgas vārdi ir “attīstības 
plānošana”. Ir savlaicīgi jāuzklausa iedzī-
votāju vēlmes, tās jāiekļauj mūsu plānos, 
jāsagatavo tehniskā dokumentācija un jā-
nosaka izmaksas. Tikai šādi mēs varam 
pretendēt uz Eiropas Savienības fondu 
līdzfinansējumu un valsts kases aizde-
vumiem.

2020. gads bija arī gads, kad tika pie-
ņemts lēmums par administratīvi terito-
riālās reformas uzsākšanu. Mūsu novads 
tika mētāts kā tāds karsts kartupelis. No 
sākuma pie Ādažiem, tad pie Ulbro-
kas, un visu beidzot nonācām Ropažu 
novadā, ar visai bēdīgu perspektīvu – 
nākotnē kā mērnieku laikos mūs dalīs di-
vās daļās un daļu piemērīs pie Ādažiem.

Būt vai nebūt reformai, gala vārds ir jāpa-
saka Satversmes tiesai, kurai savu prasību 
ir iesniegusi arī garkalnes novada dome. 
Jebkurā gadījumā mums ir jāizpilda mājas 
darbi, lai mūsu esošā novada iedzīvotāji 
justos droši par savu nākotni un nezaudē-
tu dzīves apstākļu kvalitāti pēc reformas, 
ja tāda notiks. ar šo es domāju, ka mums 
ir jābūt skaidri nodefinētiem mūsu attīs-
tības plāniem, un to mēs esam izdarījuši 
– mums ir garkalnes novada attīstības 
programma līdz 2026. gadam. Pārējiem 
topošā Ropažu novada pagastiem šādu 
aktualizētu plānošanas nav, un tiem būs 
krietni jāpacenšas, lai nodrošinātu savu 
iedzīvotāju interešu pārstāvību jaunajā 
administratīvajā veidojumā. Ja veido-
sies jaunais Ropažu novads, tad mūsu 
garkalnes novada attīstības programma 

kļūs par garkalnes pagasta attīstības 
programmu ar konkrētu investīciju plānu, 
kā sadaļa kopējā jaunveidojamā novada 
programmā.

Mūsu visu virsuzdevumam jābūt – lai ad-
ministratīvi teritoriālās reformas rezultātā 
nepasliktinās mūsu novada iedzīvotāju 
dzīves kvalitāte, ko viņi nekādā gadījumā 
nav pelnījuši. 

Šogad mūsu deputāti ir apstiprinājuši In-
vestīciju plānu šim gadam 27 projektiem 
par kopējo summu 4,2 miljoni euro. ak-
tuālā Investīciju plāna versija ir skatāma 
www.garkalne.lv. Investīciju pieaugums 
1,7 miljoni euro salīdzinājumā ar 2020. 
gadu. Prioritātes – izglītības, ielu, ceļu, 
ielu apgaismojuma, ūdenssaimniecības 
un meliorācijas infrastruktūras uzlabo-
jumi. Šogad plānojam lielas investīcijas 
Sunīšu ciemā – Mārtiņrožu ielas asfaltē-
šana un apgaismojuma izbūve. 

Plānojam, ka maijā durvis vērs  4  gru-
piņas bērnu dārzā “Čiekuriņš” jaunajā 
moduļu ēkā. Ļoti svarīgi ir operatīvi iz-
vērtēt jaunā garkalnes ciema bērnu dār-
za metu konkursa piedāvājumus, veikt 
sarunu procedūru un noslēgt līgumu par 
Būvprojekta izstrādi. Šis projekts apjo-
ma un svarīguma ziņā ir līdzīgs kā bija 
jaunā skolas ēka Upesciemā, un tamdēļ 
esošajiem domes deputātiem ir jādara 
viss, lai nodrošinātu tā realizāciju.

Novada attīstības plānošana ir nepār-
traukts process. Mūsu novada attīstības 
programmā 2020.-2026. gadam ir izana-
lizētas un aprakstītas aktivitātes, kas no-
drošina novada attīstību. Pašu attīstības 
programmu negribētos kardināli mainīt 
un grozīt, bet attīstības programmas In-
vestīciju plāns, gan ir dokuments, kas ir 
nemitīgi uzlabojams, aktualizējams un 
atvērts priekšlikumiem. aicinu visus ie-
dzīvotājus, uzņēmējus un interesentus, 
kam ir idejas un projekti, kas ir svarīgi 
novada attīstībai, iesniegt tos pašvaldī-
bā, pa tiešo, vai ar deputātu starpniecī-
bu. 

Ierosinājumu iesniedzējiem ir jāsaprot, 
ka nebūs tā, ka ja jūs šodien iesniedziet 
priekšlikumu noasfaltēt ielu uz kuras dzī-
vojiet, pašvaldība to maijā jau izdarīs. 
Mēs šo priekšlikumu izvērtēsim, noteik-
sim provizoriskās izmaksas un iekļausim 
Investīciju plānā, kurā būs norādīts tā 
reāls realizācijas termiņš, un deputāti to 
domes sēdē apstiprinās. kā piemēru mi-
nēšu Sunīšu ciemu. Pagājušā gadā bija 
daudzu iedzīvotāju sūdzības, ka Mārtiņ-
rožu iela ir sliktā stāvoklī un neapgais-
mota. Šie projekti tika iekļauti Investīciju 
plānā un šogad mēs tos realizēsim. arī 
laika periodā kopš pēdējās janvāra do-
mes sēdes esam saņēmuši vairākus 
iesniegumus par nepieciešamiem in-
vestīciju projektiem, kurus gatavosim 
iekļaušanai Investīciju plānā, jau šajā 
februāra domes sēdē. Tā kā aicinu iedzī-
votājus būt aktīviem un iesaistīties esošā 
garkalnes novada attīstības plānošanā, 
kamēr vēl pašu vara ir Berģu kalnā, nevis 
Ulbrokā.

vairumā gadījumu, visu investīciju pro-
jektu realizācija ir saistīta iepirkuma pro-
cedūrām. Manuprāt, arī Iepirkumu komi-
sijai 2020. gads bija ražīgs. Ja nemaldos, 
iepirkumu skaits bija dubultojies salīdzi-
not ar 2019. gadu. Esam panākuši, ka 
iepirkumos piedalās liels pretendentu 
skaits, un iepirkumu rezultātā iegūstam 
jūtamu cenas samazinājumu pret plāno-
to. kontekstā ar iepriekš minēto, ik reizi, 
kad ieguvām līgumcenas samazinājumu, 
tika aktualizēts Investīciju plāns un ie-
ekonomētie līdzekļi novirzīti nākošajiem 
investīciju projektiem, kas stāv rindā. 

Domāju, ka mums ir izdevies uzlabot 
iepirkumu nolikumu kvalitāti, kas arī at-
spoguļojās rezultātos. Šogad mums ir 
jānodrošina iepirkumu procedūru izslu-
dināšanas ražīgums, lai vairums no tām 
noslēgtos līdz pašvaldību vēlēšanām, 
pēc kurām iespējami zināmi juku laiki, 
kas var aizkavēt mūsu plānu realizāciju.

gundars krievs,
Projektu un attīstības daļas vadītājs



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2021

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk reizi mēnesī kopš 1995. gada decembra. 
Tipogrāfija “Euroconnect”, tirāža 4000 eksemplāru.   
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

2020. gadu sagaidījām garkalnes kultūras 
centrā “Berģi” ar siltu laiku un bez snie-
ga. kā 2019. gadā bija iestājies rudens, tā 
2020. gadā tas pārgāja pavasarī. 

garkalnē bez ledus un bez sniega pagāja 
visa iepriekšējā ziema, tādu retais macēja 
atcerēties. Tāpēc janvārī tika uzsākti dar-
bi pie meliorācijas sistēmas atjaunošanas 
darbiem Sužos. laiks šādiem darbiem bija 
piemērots. Februārī šie darbi tika pārtrauk-
ti un darbs bija izdarīts.  

28. janvārī ilggadējais garkalnes nova-
da domes priekšsēdētājs Mārtiņš gunārs 
Bauze-krastiņš nolika savas pilnvaras ve-
selības stāvokļa dēļ. 

garkalnes novada dome 28. maija domes 
sēdē apstiprināja un izsludināja projektu 
konkursu “Sabiedrība ar dvēseli 2020”, 
paredzot finansējumu no pašvaldības 
2019. gada budžeta programmas – “Pro-
jekts „Sabiedrība ar dvēseli”. konkursa ie-
tvaros tika realizēti divi projekti “Ciemata 
“Jāņi” robežzīme.

garkalnes novada iedzīvotājai mākslas 
vingrotājai alīna Rozdaibidai tika piešķirta 
bronza Berlīnē.

11. martā ar spirgtu, pavasarīgu lietu un 
vispārēju prieku atklāšanas apmeklētāju 
starpā tika atklāta jaunā Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas ēka. ar svinīgām ru-
nām uzstājās priekšsēdētāja pienākumu iz-
pildītājs guntars kniksts, deputāts Mārtiņš 
gunārs Bauze-krastiņš un skolas direk-
tore Ilze Brinķe. Bija ieradušies arī viesi – 
deputāts arvils ašeradens un deputāte 
Dana Reizniece-Ozola. 

Martā latvijas junioriem sudraba medaļas 
pasaules čempionātā Oberhofā, vācijā, 
komandu stafetē kamaniņu braukšanā. 
Paldies garkalnes novadam par atbalstu 
Eduardam Ševicam.

Marta nogalē izskan informācija par ārkār-
tas stuāciju valstī. “Maskas, divi metri un 
ziepes.”

2020. gada 24. martā domes ārkārtas sēdē 
par garkalnes novada domes priekšsēdē-
tāju tika ievēlēts līdzšinējais domes priekš-
sēdētāja 2. vietnieks alvis Zīriņš.

Martā garkalnes novadā tika sākts atjau-
nošanas process pirmajai daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājai. Projekta kopējās izmak-
sas veido EUR 224435.54 eiro ar PvN. Pro-
jektu finansē aS “attīstības finanšu institū-
cija alTUM”, kur 50% tiek izsniegti granta 
veidā un 50% tiek izsniegts kā aizdevums. 
aizdevuma atmaksas termiņu īpašnieki iz-
vēlējās 180 mēnešus (15 gadus).

Martā dāmu kluba “Pīlādzītis” dalībnieces 
uzsvēra un aicināja atcerēties, ka kapsētas 
latvijā, tāpat kā daudzviet pasaulē, ir viena 
no kultūrvēstures mantojuma redzamajām 
zīmēm. Tās liecina par cilvēku vēlmi un 
vajadzību artikulēt savas attiecības ar uni-
versālu cilvēciskās esamības/neesamības 
daļu – nāvi, izrādīt cieņu saviem priekšte-
čiem un senčiem ģimenē, dzimtā vai kādā 
citā kopienā.

Maijā Tumšupes tilta atjaunošanas darbi 
tika veikti “triecientempā” un tas tika pa-
darīts ātri un pamatīgi. Jūnija sākumā tika 
pabeigti Tumšupes tilta renovācijas darbi 

veselīgs dzīves veids ir būtisks, lai stiprinātu 
savu imunitāti. Nav būtiski kādā veidā, bet 
svarīgi ir būt aktīvam, lai tā būtu joga, vin-
grošana, nūjošana vai distanču un kalnu 
slēpošana, meditēšana, lasīšana, dziedāša-
na, dejošana, utt. Savukārt, smiešanās un 
smaidīšana, komunikācija pieder pie garīgās 
veselības. 

Cik es esmu pamanījis, tad dabā nav iz-
slēdzams “dabiskās atlases process”, tas 
diemžēl ir nenovēršams. Par laimi neesmu 
redzējis līķu kaudzes un uz ielām un nemaņā 
krītošus cilvēkus. Citi domā, ka masku vilk-
šana palīdz, lai mēs nekristu uz ielām kā ir 
redzēts Youtube sliktas kvalitātes novēroša-
nu kameru ierakstos kaut kur Ķīnā. 

laikam skaitās svarīgi, ka kādreiz arī kaut 
kas jāpasaka, jo brīva iespēja cilvēkiem iz-
teikt savus viedokļus un atklājumus ir daļa 
no sabiedriskās veselības.

Uzturā ir ieteicams lietot dažādus imunitāti 
veicinošus produktus. Cilvēku izpratne par 
šo lietu ļoti atšķirās un iespējams, ka katram 
viņa stratēģija izdzīvošanas jautājumos ir sa-
vādāka. ajūrvēda iesaka, ka visiem zināmi 
veselīgi produkti ziemā ir medus, propolis, 
ingvers, citrons, krustnagliņas, pipari, anīss, 
nīms, tulsi, fenhelis, turmeriks, utt. var lietot 
ajurvēdiskajās tējās un dažādos ēdienos.

Ir arī savādāki dabīgi imunitāti veicinoši iz-
strādājumi un es iesaku lietot “Chyanapras-
hu”, kurš gatavots Indijā vai latvijā. vietējais 
izstrādājums, jāatzīst gan, diemžēl kaut kādu 
apstākļu dēļ ir dārgāks.

Šajā izsmalcinātajā “zaptē” parasti izmanto 
ap 50 dažādu veselīgu augu, un tam piemīt 
visas garšas. Zīmoli un receptes mēdz atšķir-
ties. Tos var pasūtīt internetā, vai nopirkt vei-
kalos Rīgā un citur latvijā. Šajā zaptē ir visu 
garšu sajaukums, tas ir arī mazliet pikants. 
kad to ēd, tad tas silda kakla un krūšu daļu 
un veicina gremošanu. Pateicoties amalaki 
auglim, šis iztrādājums saturot ļoti daudz C 
vitamīna. amalaki ir viena no pamata vielām 
šajā zaptē. Šo zapti mēdz jaukt ar kādu no 
piena veidiem un uzsildīt, lai dzertu karstu. vēl 
to var ēst ar karoti un lēnām “nožļembāt”. Šis 
ir lielisks ajūrvēdas imunsistēmas uzlabotājs.

Esmu dzirdējis, ka elpojamo vidi uzlabo arī 
dažādas veidu aromātiskas eļļas: eikalipts, 
lavanda, citruss, citronzāle. Savukārt, nostaļ-
ģiju izsauc terpentīna piliens pie ūdens, kad 
senos laikos skolā mazgāja grīdu, lai gan tas 
palīdzot iznīdēt tikai baktērijas, bet ne vīru-
sus. Palīdz arī vīraki, lai “telpu attīrītu astrāli” 
un veidotu smaržas izpratni. kaut kas šajā 
pasaulē arī varbūt ir, bet visiem tas neliksies 
saistoši.

Ir vēl veselīgā ķiploka maģiskā burvība, kas 
mudina cilvēkus ieturēt divu un pat vēl vairā-
ku metru distanci un rosina pieklājīgi paciest 
radušos, mazliet apgrūtinošos apstākļus.

kādreiz, senajos Padomju laikos atceros, ka 
izmantoja kalnu Saules lampu, lai dezinficētu 
vidi un telpu. Tajos senajos laikos šī lampa 
bija zinātnes sasniegums. kopš tiem laikiem 
tādas nekur neesmu redzējis. Rodas reto-
risks jautājums, kur ir lampas, kur ir zinātne? 
kur tās atbalsts no mūsu valsts puses?

lai veicinātu imunitāti ir jāēd vairāk augu 
izcelsmes pārtika, esmu dzirdējis, ka “kroņ-
vīruss” esot īpaši bīstams cilvēkiem ar lieko 
svaru, lai gan nevaru to apgalvot, jo nevie-
nu beigtu resnīti par laimi vēl neesmu sati-
cis. visi resnīši man apkārt ir tādi žiperīgi un 
gatavi iet dziedāt: “Pāri kalniem, pāri lejām, 
nūjojam ar smaidu sejā!”

kroņvīrusu pārnēsājot kaķi, ūdeles un iespē-
jams citi zvēri. Saslimšanas gadījumi esot 
bieži sastopami ar cūkkopību saistītās dar-
bībās. Nezinu kā tur ir, jo kaķu un ūdeļu pē-
tījuma man nav.

Cilvēkiem būtu vērts iemācīties ajurvē-
das metodi, degunu un aizdeguni skalot ar 
sālsūdeni, izmantojot speciālu deguna ska-
lošanas kanniņu. Instrukciju var atrast ne-
beidzamajās Youtube dzīlēs un instrukcijas 
atrodamas internetā. Ir arī skolotāji, kas pa-
sniedz nodarbības šajā sakarā.
 
Metode īpaši bažīgajiem – Brežņeva galve-
nais ārsts esot ieteicis sālsūdeni nelielā pro-
porcijā sajaukt ar ūdensraža pārskābi un ar 
to skalot degunu profilaktiski. 

Izraēliešu doktors Josifs vosks, kurš apgal-
vo, ka ir atradis iedarbīgu līdzekli pret “ko-
vidiotismus vulgaris”. viņš iesaka iesmērēt 
citronu sulu, kas dezinficējot kakla dobumu. 
Tas jādara esot reizi pa trijām dienām. Tas 
esot vienkārši, jāņem ausu tīrāmā vālīte uz 
kociņa un jāiemērc svaigi spiestā citrona 
sulā. Pēc tam ar to ir jāiesmērē deguns no 
iekšpuses. Jādara tas tā, lai nebūtu diskom-
forta. ar atlikušo sulu vajagot izskalot kaklu 
un pēc tam to izdzert. 

Man kāds nepazīstams draugs atsūtīja šā-
dus juridiska rakstura retoriskus jautājumus:

Ja Jums kāds pēkšņi liek potēties (pret paš-
reizējo C19, vai kā citādi, nekādā gadījumā 
nevajag iebilst un strīdēties). Ne jau viņi 
Jums dzīvību dāvāja.

Tiesiskais ceļš, pieprasiet sekojošu doku-
mentāciju:

- Preparāta kvalitātes sertifikāciju;
- Informāciju par preparāta ražotāju;
- Preparāta ražotāja dokumentāciju, licen-
ces.
- Izraksts par ražotāju/izplatītāju no vienotā 
uzņēmumu reģistra.
- Izraksts par kompānijas pielaidi un akredi-
tāciju.
- Ražotājfirmas darbības licences.
- Preparāta kvalitātes pārbaudes un testu 
sertifikāciju.
- Preparāta blakņu apraksts.
- Ražotāja dokumentāciju par apdoršināša-
nas segumu nevēlamu reakciju gadījumā un 
apdrošinājuma summu.
- Potējošās personas dokumenti:
a) izglītības dokumenti;
b) atestācijas dokumenti;
c) pielaides dokumenti;
d) sertifikāts par Covid-19 neesamību;
e) veselības karti;
f) apdrošināšanas polisi, kura sedz profesio-
nālās darbības kļūdas.

Pēc augstāk minēto dokumentu iegūšanas 
pret parakstu paņemiet preparāta paraugu 
analīzēm, tad nododiet to lvĢMC uz ūdens 
ķīmisko analīzi.

Pēc tam parakstītu dokumentu, ka pote 
JUMS NEkaITĒS un ka potējošais uzņemās 
pilnu juridisko un finansiālo atbildību par 
iespējamām sekām – OBlIgĀTS NOSaCĪ-
JUMS!

Izdrukājiet šīs prasības un lieciet parakstīt 
tām personām, kas taisās Jūs potēt ar ap-
šaubāmam vakcīnām.

Šo visu var pārdomāt dzerot ingvera tēju. 
Pasmaidiet, tādā interesantā laikā mēs dzī-
vojam.

Mārcis Bauze-krastiņš

un pār to ir atsākta satiksme. vairāk par šo 
tēmu skatieties garkalnes Ziņās 349.

garkalnes novadā vasaras sezonu 18. jū-
lijā ieskandināja brīvdabas izrāde bērniem 
“Ķepu patruļas aizraujošie piedzīvojumi”. 

19. augustā tiek atklāta Upesrūķu taka, tā 
atsāk savu darbību uzņemot jaunus vie-
sus. Ziemas mēnešos un pavasarī ir veikti 
dažādi labiekārtošanas darbi. 

Jūnijā garkalnes novada kultūras cen-
trā “Berģi” iemēģina darbu jauna vadītāja 
krista kleina. 23. jūnijā garkalnes novadā 
brauc “līgo ekspresis”. 

1. augustā 16.00 mežā, blakus Mežma-
las ielai, langstiņos notika svinīgā otrās 
bišu dores “Meža māte” atklāšana un 
bluķstropu medus degustācija. Projekts ir 
garkalnes novada iedzīvotāju iniciatīva un 
to atbalsta garkalnes novada dome un SIa 
“Rīgas meži”. Projekts paveikts konkursa 
“Sabiedrība ar dvēseli 2020” ietvaros. 

11. septembrī varējām iejusties Silent Dis-
co ritmos garkalnē.

3. oktobrī dziedāt gribētājus un citus inte-
resentus iepriecināja un iedvesmoja Jāņa 
Dūmiņa atcerei veidotais multimediālais, 
starptautiskais sadziedāšanās pasākums 
koriem. 

Oktobrī, ievērojot distancēšanās noteiku-
mus, notika Melo-M pasākums. 

Novembrī garkalnes novadā viesojās dele-
gācija no Rīgas domes, kas bija ieradusies 
ar mērķi izskatīt garkalnes novada un Pie-
rīgas attīstības modeļus. Tika runāts par 
loģistiku un infrastruktūras attīstību.

15. oktobrī kultūras centrā “Ulbrokas pēr-
le” notika Stopiņu novada, garkalnes no-
vada, Ropažu novada un Inčukalna novada 
priekšsēdētāju un deputātu kopsapulce. 

30. oktobra vakars garkalnes kultūras cen-
trā “Berģi” aizritēja latviešu popmūzikas 
ritmos, grupas “Otra Puse” izpildījumā. kā 
īpašais viesis šajā koncertā bija brīnišķīgā 
dziedātāja antra Stafecka.

Novembra valsts svētku mēnesis šogad 
garkalnes novadā aizritēja nedaudz ci-
tādāk. Ievērojot valstī noteiktās drošības 
prasības, šogad ikvienam bija izaicinājums 
iziet no ierastā svētku formāta un radīt ko 
jaunu, atbilstošu pašreizējajai situācijai 
valstī. Tā arī radās jauna vēl nebijusi ideja – 
valsts svētkos iekrāsot garkalnes novada 
domes fasādi.

Berģu skolai nosvinēta 150 gadu jubileja. 

Ziemassvētkos pie bērniem ciemos devās 
Ziemassvētku ekspresis. 

Jaungadā garkalnes novads šogad iemir-
dzējās īpaši krāšņi. Tika realizēts gaismu 
instalāciju projekts “garkalnes novads ie-
mirdzas Jaungada naktī”. gaismas spēles 
bija iespēja apskatīt no 30. decembra līdz 
2. janvārim, kopā tikai izveidoti 6 “gais-
mu spēļu” apskates punkti. viens no ap-
meklētāju visiecienītākajiem punktiem bija 
“Nakts burvība mežā”.

Mārcis Bauze-krastiņš

VESELīGS DzīVES VEIDS IR būTISKS2020. GADS GARKALNES NOVADā



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2021 • 3

Alberts Kivlenieks ir draudzīgs Garkalnes iedzī-
votājs, kurš savu dzīvi ir veltījis horeogrāfijai 
un dejas mākslai. Viņa pieredze dejas mākslā 
iegūta ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē. Alberta 
Kivlenieka patiesā interese ir nākotnes darbos 
un iecerēs, nevis mirkļu iemūžināšanā foto, tā-
pēc viņam fotogrāfiju nav daudz.

MB-K: No kuras puses Tava dzimta ir nākusi?

ak: Es esmu etniskais latgalietis un es nāku no 
Dagdas novada, no pašas latvijas maliņas. Esmu 
dzimis Ezerniekos pie skaistā, salām bagātā Eže-
zera. Turpat arī esmu pabeidzis vidusskolu. vēlāk 
kādu laiku pamācījos arī valsts Pedagoģiskajā in-
stitūtā. Pēc tam ceļš mani aizveda uz Rīgu, valsts 
deju ansambli “Daile” pie Ulda Žagatas, kurš vadīja 
profesionālu kolektīvu. Sāku dienēt Padomju armijā. 
Tas man bija ļoti interesanti, jo es nebiju parasta-
jā armijā, bet gan Baltijas apgabala dziesmu un 
deju ansamblī, protams, par dejotāju. Biju baleta 
mākslinieks un bija ļoti interesanti, jo tā krievu pro-
fesionālā baleta sistēma, bija ļoti spēcīga skola. 
No tiem profesionāļiem bija ko mācīties. Mūsu 
ikdiena no tā arī sastāvēja, tāpat kā jebkurā pro-
fesionālajā baleta trupā. No rīta mēģinājums, pēc 
tam mēģinājums kopā ar orķestri, ar dziedātājiem. 
Notika aktīva darbība pa latviju, lietuvu, Igauniju. 

MB-K: Tad sanāk, ka Tev savā ziņā paveicās, jo 
bija ne tik daudz darīšana ar militārismu, bet vairāk 
ar dejošanu?

ak: Jā, mums bija ļoti daudz koncertu. Mēs ap-
kalpojām visas triju Baltijas valstu teritorijas kara 
daļas. Bija arī smieklīgi atgadījumi.

MB-K: Pastāsti!

ak: vienalga, ziema vai vasara, bet reāli notika 
tā, kā filmās rāda. kara apstākļos tika sastum-
tas četras kara mašīnas un tā bija mūsu skatuve. 
Orķestris sēž pie -20 grādiem autobusā ar atvēr-
tiem logiem, spēlē un mēs uzstājāmies uz kravas 
kastēm. 

MB-K: Tātad tavs ceļš, kurš Tevi aizveda profe-
sionālajā dejošanā bija Padomju armija. Kas bija 
pirms tam? 

ak: Es jau nācu no profesinālā deju kolektīva 
“Daile” un dejotāja izglītība ir atkarīga no tā, kurš 
to pasniedz. 

MB-K: Cik Tev toreiz bija gadu? 

ak: Man tajā laikā bija ap 20 gadiem. Biju pusgadu 
nomācījies Daugavpils pedagoģiskajā institūtā. 

MB-K: Bet ar dejošanu sāki aizrauties jau bērnībā?

ak: Jā, pamatskolā es dejoju tautas dejas, bet 
lielāka interese parādījās mācoties Daugavpilī. Es 
sapratu, ka mani interesē arī kaut kas vairāk par 
tautas dejām. kad es sāku tur dejot, tad atklājās 
pirmā  profesionālā varietē* programma. Es iztu-
rēju konkursu un biju viens no diviem “čaļiem”, 
kurš strādāja Daugavpils restorānu apvienībā. Tas 
bija 1981. gads. 

MB-K: Pastāsti, kas ir tas, kas dejā Tevi vissvairāk 
saista? 

ak: kāpēc mani interesēja kaut kas vairāk nekā 
tikai tautas dejas? Ja tagad mēs reducējam, ka 
ir laikmetīgā deja, ir dažādi modernie novirzieni, 
tad toreiz estrādes deja bija vienīgais virziens ār-
pus tautas dejas vai klasiskā baleta. Tāpēc man 
bija vēlme paplašināt savu redzes loku. kad es 
atgriezos no armijas, mans ceļš mani aizveda uz 
profesionālo varietē*, kura centrs atradās viesnīcā 
latvija. Tas arī mani interesēja, lai es kļūtu par 
profesionālāku un daudzpusīgāku dejotāju. Pie-
ejamās rietumu informācijas iespaidā šķita, ka 
gribās līdzināties viņiem. 

MB-K: Viens ir tas, ko sauc par profesionalitāti, 
bet otrs ir tā iekšējā piepildījuma sajūta. Pastāsti 
par otro!

ak: Jā, precīzi, tā ir sajūta, ka ir iespējams valdīt 
pār savu ķermeni ļoti interesantā veidā. Dejotājam 
ķermenis ir viņa instruments ar ko viņš nodod ska-
tītājam emocionālu vēstījumu. Tad, savukārt, tā 
informācija vai nu to skatītāju paņem vai nepaņem. 

MB-K: Vai Tu spēlē arī kādu mūzikas instrumentu?

ak: Nē. Tā kā es uzaugu lauku skolā, tad mums 
bija ezers, hokejs, futbols un man ļoti labi veicās 
sportā. Mūzikas instrumenti nē, bet tā dejošana 
aizgāja gan.

MB-K: Pastāsti kādi dejošanas un horeogrāfijas 
veidi Tevi visvairāk saista? 

ak: Mani visvairāk imponē klasiskais veco laiku 
svings, lindihops. lindihops man liekas vienkārši 
izcils dejas stils. Tas ir stils, kuru piekopa pirms 
kara laikā. 1930.,1940. gadi. Protams, pēc tam 
nāca rokenrola ēra un tas jau arī ir interesanti, bet 
svingu un lindihopu es sajūtu kā savu. kā arī man 
ļoti patīk steps. Piemēram, brāļi Nikolasi, Freds 
astērs, Džindžera Rodžersa. Skatoties var novē-
rot, ka daudzi mūsdienu novirzieni ir veidojušies 
to iespaidā. Piemēram, esmu redzējis dokumen-
tālo filmu par Maiklu Džeksonu. Par to, kā viņš ir 
mācījies un dejojis. Tur es uzzināju, ka “mēness 
soli” nebija izdomājis viņš vai kāds cits tajā lai-
kā. Tas bija jau izdomāts 30-40 gados. viņš to 
ir vienkārši “reanimējis”, pilnveidojis un “ietērpis” 
kolosālā pārdošanas produktā, bet tie aizmetņi 

jau ir bijuši senāk. vēl nesen redzēju filmu par 
Džeimsu Braunu. Tās visas kustības un cilvēku 
kultūras, kas gājušas gadu desmitiem un varbūt 
pat simtiem, samiksējoties dažādām kultūrām un 
veidojoties stiliem.

MB-K: Tikko sapratu, ka tomēr vienu mūzikas ins-
trumentu Tu esi apguvis. Stepa kurpes!

ak: (smejas) Jā, tā tas ir! Pamatus šai dejai es 
ieguvu kara ansamblī, kur bija viens “čalis”, ku-
ram tas arī ļoti interesēja. Tad mēs sākām kopā 
kaut ko grabināt, bet es neattīstījos šajā virzienā, 
jo šim stilam ir jāvelta vairākas stundas dienā un 
katru dienu. Tas tiešām ir mūzikas instruments. 
Profesionālajā dzīvē vajag izvēlēties ko darīt, jo ja 
Tu gribi nopietni ar to nodarboties, tad tas ir jādara 
ar lielu atdevi. Es neuzskatu, ka es to darīju ļoti 
profesionāli, bet man tas viss noderēja pie profe-
sionālajām izrādēm un pamata lietas es saprotu 
un varu arī izdarīt. Bieži vien veikalā, kad stāvu 
pie kases, tad kaut pagrabinos. Cilvēki no malas 
droši vien skatās un domā, kas tas par dīvainu 
tipu. (smejas) 

MB-K: Pastāsti par savu nodarbošanos horeogrā-
fijas jomā kā skolotājam. 

ak: Tieši kā skolotājs, es neesmu bijis, precīzāk, 
biju pavisam nedaudz. Tas bija, kad dejoju tau-
tas dejas “Dailē”. Es vadīju pašdarības kolektīvus. 
Retos gadījumos esmu piedalījies meistarklasēs, 
bet parasti es no tā atturos. Es vairāk varu pa-
stāstīt par profesionālo horegrāfijas darbību, kura 
sākās latvijas teātros. vislielākā saistība man ir ar 
Nacionālo Teātri. Esmu sadarbojies ar kolosāliem 
režisoriem kā Edmunds Freibergs, valdis lūriņš. 
Esmu strādājis arī citos teātros, piemēram, Dailes 
teātrī ar režisori lauru grozu. Esmu strādājis arī ar 
Jāni kaijaku, Baņutu Rubesu un daudziem citiem 
kā arī darbojies Siguldas Operas svētkos un daudz 
kur citur, bet tomēr visciešākā saistība man ir ar 
Nacionālajo Teātri. Es trāpīju brīnišķīgā mūziklu 
renesanses laikmetā, ko katrs teātris veidoja. 
Manuprāt, tā paaudze, Ditas lūriņas kurss ir brī-
nišķīgi, tur bija materiāls, kuru var lieliski pielāgot, 
uzdot uzdevumu. ar aktieriem ir ļoti interesanti, 
jo tas nav tā, ka Tu esi atnācis sagatavojies un 
visu noliec priekšā kā gatavu produktu. Pastāv 
tā specifika, ka ir jābūt ļoti mobilam un nevar ie-
ciklēties uz vienu sagatvi. ar aktieriem ir jāreaģē 
pēc apstākļiem, jāimprovizē uz vietas. 

MB-K: Katram aktierim ir savas stiprās un vājās 
puses un visu izdarīt uz simt procentiem nav ie-
spējams.

ak: Protams, tu nevari sagaidīt no aktiera vai dzie-
dātāja tik profesionālu sniegumu, jo tā nav viņa 
pamatprofesija, būt dejotājam. Ir jārada apstākļi, 
lai horeogrāfijas moments palīdz, bet ne jau pa-
grūž zem tanka. Mans uzdevums nav parādīt, ko 
viņš nevar, bet gan izdarīt visu, lai viņš spīd. Es 
varu pateikt, ka mūsu liepājas teātra kurss uz kā 
bāzējās visa tagadējā trupa, viņi ir kolosāli. Tas 
kurss, kurš ienāca teātrī, kas izglītību bija ieguvu-
ši klaipēdā, viņiem mācību procesā horeogrāfija 
bija ļoti spēcīgā līmenī. Mēs tur esam veidojuši 
ļoti labas izrādes, piemēram, “vestsaidas stāsts”. 

MB-K: Vai esi ieguvis kādas nominācijas vai balvas?

ak: Jā, esmu saņēmis “Spēlmaņu nakts” balvu. 
Man ir divi šādi apbalvojumi par labāko horeogrā-
fiju. vienu es ieguvu par bērnu izrādi  “Sasiesim 
astes” un otra ir par Zigmāra liepiņa izrādi “va-
donis” Nacionālajā Teātrī. 

MB-K: Kāda ir tava spilgtākā pieredze savā profe-
sijā ārpus Latvijas? Vai šis arods ir skarbs?

ak: Ļoti interesanta bija pieredze bija 2004. un 
2005. gada mijā pasākumā “Horeogrāfija pasau-
lē” uz kuru es biju savācis lielu trupu no latvijas 
profesionālajiem dejotājiem. Mēs braucām kā 
Parīzes slavenā lido teātra “filiāle”. ar viņu tēr-
piem, ekipējumu un ar viņu administratīvo korpu-
su. Tur protams bija nenovērtējama pieredze, jo 
strādājām diezgan skarbos apstākļos, tāpēc, ka 
visa pārģērbšanās uz izrādēm bija ar hronometra 
izmantošanu, lai visu paspētu un nebūtu nekādas 
nebūšanas uzveduma brīdī. Tā vieta, kur mēs uz-
stājāmies, to varētu nosaukt par Āzijas lasvegasu. 
Tur bija milzīgs spēļu kompleks, kur katru dienu 
notika arī izklaides programma. Mēs dejotāji tur 
bijām no latvijas, savukārt, cirks bija no aSv, Bra-
zīlijas, Holandes. Tur bija amerikāņu horeogrāfs, 
savukārt es biju līdzhoregrāfs, kuram jāiestudē 
daži nummuri. Šajā pasākumā mēs saskārāmies 
ar pasaules skarbo kārtību. Cik precīzi notiek visi 
darbi, mēģinājumi. katra kavēšanas minūte, tas 
ir sods. Savukārt, ja aizmirsti uzlikt kādu no tērpa 
detaļām, vai bija kādas kļūdas grimmā, vai frizūrā. 
Tad tas viss rezultējās sodā un faktiski tā bija laba 
pieredze par to kā tas notiek pasaulē. Faktiski 
tas ir tas uz ko mums arī būtu jāiet. Uz precizitāti 
kārtību un normālu darba disciplīnu. Tas viss tur 
notika tādā milzīgā, pielāgotā sporta kompleksā, 
kur uz skatuves bija gaismu un lāzeru, strūkla-
ku šovs. Turbija tāda tematiskā performance no 
māksliniekiem. Mums bija zemūdens pasaule un 
visa ar to saistītā programmas tematika. Strādā-
jām mēs tur, ja nemaldos, tad četrs vai piecus 
mēnešus pilnīgi bez brīvdienām. katru dienu bija 
jābūt formā un tāpēc bija arī jātrenējās. Par spīti 
tam, ka grūti, bet tā bija spēcīga un kolosāla pie-
redze. Mums patiesībā diezgan labi gāja, jo mūsu 
trupu samazinātā sastāvā paņēma arī uz Ķīnas 
“Makau”, milzīgu izklaides programmu. Tur gan 
es vairs nebraucu, jo vairs negribējās apzināt visu 
pasauli, gribēju palikt arī mazliet pie mājas. Tiesa, 
visi mani dejotāji tur atstāja ļoti spēcīgu iespaidu.

MB-K: Vai ir kāds deju žanrs, kas Tev nepatīk? 

ak: (nopietna pauze) Nē! Tagad es tā domāju, ka 
man neviens deju veids nav tāds, kas man nepa-
tīk. (Smejas) Es, protams, skatos ar analītisku un 
kritisku pieeju, jo man deju sfēru peredze ir bijusi 
ļoti dažāda. Divas reizes biju žūrijas loceklis mo-
derno deju projektā “Dejo ar zvaigzni”. Darbojāmies 
kopā ar diviem slavenajiem sporta pedagogiem 
Mironoviem. visvairāk mani saista tautas dejas 
un laikmetīgā deja.  laikmetīgā deja mani uzrunā, 
jo tā balsīta uz klasiskās dejas bāzes un augstas 
raudzes profesionāļu sniegumiem. Baleta festivālā 
mums atveda dažus izcilus pārus. laikmetīgā deja, 
kas balstīta uz klasiskās dejas bāzes, tajā ķermenis 
“ņem augšējo Do”, izsakoties muzikālajā valodā. 

MB-K: Pastāsti kādos teātros un festivālos Latvijā 
esi vēl darbojies. Kādās spilgtākajās izrādēs esi 
piedalījies? 

ak: Siguldas Operas mūzikas svētkos es biju klāt, 
kad tapa Maijas kovaļevskas zvaigzne. kad Dai-
nis kalns sāka organizēt Siguldas Opermūzikas 
svētkus. Tad kā viens no pirmajiem operetes uzve-
dumiem bija “Čigānu Barons”, ko uzveda kuldīgā 
un pēc tam pārveda uz Siguldu un tad “ārzemju 
impresāriji” ieraudzīja Maiju kovaļevsku, kura bija 
izcila tajā lomā. Esmu strādājis ar Sonoru vaici 
un citiem Operas solistiem. ar režisoru Freibergu 
veidojām izrādi “Sikspārnis” Nacionālajā Operā.

MB-K: Ar kuru izrādi tu vissvairāk savā dzīves laikā 
lepojies?

ak: kopumā esmu veidojis aptuveni simts izrādes 
un es esmu no tiem, kuriem visinteresantākais ir 
pats darba process. kad “bērns ir izaudzis” un es 
vairs neko nevaru ietekmēt, tad tā kļūst par pagātni 
un ir jāiet uz priekšu.  Parasti ir bijis, ka projekti 
strauji mainās viens pēc otra un fiziski nav vienkārši 
laika visu atkārtoti skatīties. Es nevaru teikt, ka man 
zūd interese, bet es zinu, ka man neviens vairs 
neļaus kaut ko uzlabot un mainīt. varbūt vienīgi 
režisoriem ir iespējams kaut ko mazliet pamainīt 
savās lietās. Tāpēc ir tā kā ir un ir vienkārši jāiet 
uz priekšu.

MB-K: Bet Tev taču noteikti ir jābūt kaut kam tā-
dam, kas ir palicis atmiņā, par ko var teikt, ka šis 
ir izdevies? 

ak: Jā, jā... Tas ir bijis kopā ar Maestro un re-
žisoru valdi lūriņu un tā bija izrāde Nacionālajā 
Teātrī “Sapnis par Brodveju”. Tā bija Ditas lūriņas 
“benefice”, kuru es uzskatu..., ja es nemaldos tas 
bija Ditas lūriņas viena no jubilejām. Iespējams, 
ja nemaldos, viņai palika 30 gadi. Tas bija per-
fekts darbs ar Raita ašmaņa Jelgavas bigbandu 
un dzīvo mūziku. Tas bija Brodvejas stilā, bet ar 
stāstu un dramaturģiju, divās daļās. Dita lūriņa to 
“iznesa” vienkārši izcili, kopā ar Nacionālā teātra 
“čaļu” trupu. Tas bija brīnišķīgi, jo viņu taisīja kā 
trīs koncertu variantu un tas tik labi izdevās, ka 
pēc tam šī izrāde gāja trīs gadus kā Nacionālā 
Teātra repertuāra izrāde. 

Par šo tēmu runājot, tad mūziklu veidošanā liela 
nozīme ir bijusi izstāžu kompleksam BT1, kura 
vadītājs ir viesturs Stīle. Tie grandiozie mūzikli, kur 
es biju Ķīpsalā, piemēram, “vestsaidas Stāsti” kā 
arī izrādes “Nožēlojamie” un “Mūzikas Skaņas”, 

kur es biju tikai gan kā dejotājs, bet tas vēriens, 
ko ieguldīja viesturs Stīle...! Es uzskatu, ka priekš 
latvijas tas bija ļoti liels mērogs. Tas viss notika 
ar simfonisko orķestri uz milzīgas skatuves. viņš 
to darījā kā mecenāts, jo tādas muzikālās izrā-
des nevar sevi atpelnīt. Jā, bet viesturs Tīle ir šī 
žanra fanātiķis un “cepuri nost” viņam par to. Pie 
režisoriem ar ko esmu sadarbojies būtu jāpiemin 
gaļina Poļiščuka, kārlis auškāps, Rolands atko-
čūns, arkādijs kacs, varis Brasla.

MB-K: Dejas tagad atstāsim, pastāsti lūdzu, ko Tu 
dari brīvajā laikā, vai bez darba Tev ir kādi citi hobiji?  

ak: Man bija tādi hobiji, kas aizņēma entos gadus. 
Tāpēc arī nepietika nekam citam laika. Proti, bija 
darbs un būvniecība. Es vienkārši savam dēlam 
ar savām rokām, viens pats uzmūrēju māju. Man 
vienkārši patika to darīt. Man nebija nekādas īpašas 
pieredzes. Tikai tik daudz cik es biju redzējis. Es 
vienkārši paskatījos, kāpēc citi var, bet es nevaru? 
Es vienkārši izgāju vienu rītu pa durvīm un sāku 
to darīt. 

MB-K: Kāda literatūra Tevi interesē?

ak: Man patīk lasīt grāmatas par interesantiem cil-
vēkiem. Piemēram, nesen pabeidzu lasīt par baleta 
mākslinieku Rūdolfu Nurijevu. Tā kā šī grāmata 
attiecās uz manu profesiju, man bija iepēja šo un 
to “izlasīt arī starp rindām”. grāmatu lasīšanai ir 
jāatrod laiks, jo primāri ir ģimenes dzīve un saimnie-
ciskās lietas. Un ar būvniecību ir tāpat kā ar Rīgu, 
tas ir process, kas nekad nebeidzas. visu laiku tiek 
domāts, ko varētu izdarīt un uzlabot. gribās jau, 
lai tā vide ir akurāta un lai ir kur “piesiet aci”, nevis 
lai būtu sajūta, ka dzīvoju “sūnu ciemā”. 

MB-K: Vai Tu skaties kino, kādas ir tavas mīļākās 
filmas?

ak: Ne tā, ka to daru ļoti mērķtiecīgi. Mana mīļākās 
filmas ir vairākas. Man patīk filma “Blūza Brāļi”, 
“lielais gedsbijs”. Tās ir kolosālas filmas. Man 
patīk filmas ar muzikālo pieskaņu. 

MB-K: Ko Tu vēlētos novēlēt Garkalnes novada 
Iedzīvotājiem? 

ak: garkalnes novada iedzīvotājiem es vēlos pa-
teikt to, ka mēs dzīvojam kolosālā novadā. Man 
patīk mans garkalnes ciems, kurš ir vienkāršs un 
demokrātisks. Par spīti vienkāršībai, man tas ir 
mīļš un es novēlu, lai mēs spētu pamanīt tās lietas, 
kas mums būtu jāuzlabo pašiem, nevis jāgaida to 
no ārpuses. lai mēs spētu saorganizēties un kaut 
ko izdarīt - vienkārši tāpat vien. Piemēram, sakār-
tot savu piemāju, kas atrodas aiz žoga un itkā uz 
mums neatiecās. Darīt tā, lai mums būtu patīkami 
dzīvot sakoptā vidē un veidot to arvien skaistāku. 
Es domāju, ka novadā mums ir brīnišķīgi cilvēki 
un vajag tikai priecāties par dzīvi, neskatoties uz 
neko citu. 

MB-K: Paldies.

* variete ir skatuves mākslas veids, kam izteikts iz-
klaides raksturs un kas parasti apvieno muzikālus, 
kustību un cirka mākslas priekšnesums, arī asprā-
tīga konferansjē tekstus un komiskus dialogus.

Mārcis Bauze-krastiņš

mĒS DzīVOjAm KOLOSāLā NOVADā



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2021

Jānis Jaunsudrabiņš 
kaukāzā (1915 – 1918)
Sākoties Pirmajam pasaules karam, 
Jānis Jaunsudrabiņš ar ģimeni 1915. 
gada oktobrī dodas uz Baku, kur no-
kļūst 25. oktobrī.

1916. gada februārī  Baku sarīko pirmo 
gleznu izstādi, pēc tam arī novembrī.

viņš laikrakstam „Baltija” uz Pē-
terpili sūta „vēstules no kaukāza.”                              
Presē publicēts arī dzejolis „kā sniegi 
kalnu galotnēs.”

Kā sniegi kalnu galotnēs
Lai mūžam balti būtu mēs.
Pirms saules jau tie iedegas
Un sārtā zeltā blāzmojas.

Kad lejas smaga krēsla klāj,
Vēl viņi kvēlot nenostāj.
Kaut bieži viņi dienvidos
Gaist zili baltos debešos,

Drīz tomēr miglas atstās tos
Un viņi sauli atstaros.
Kā sniegi kalnu galotnēs
Lai mūžam balti būtu mēs.

No J. Jaunsudrabiņa grāmatas „Mana 
dzīve”: 
„Sākumā dzīve kaukāzā bija lēta, un 
mēs varējām, vienkārši dzīvojot, pār-
tikt samērā labi. Ziemu mēs dzīvojām 
Bakū, kur no manis gandrīz katrs lat-
vietis nopirka kādu studiju, vai nu tie-
šām vēlēdamies to iegūt, vai gribēdams 
mani tikai pabalstīt. lai kā, - man tomēr 
bija dota iespēja no savas mākslas un 
vasaras pavadīt kalnos, lai tiktu atkal 
pie jauniem darbiem.

Sevišķi mīļā piemiņā man no Baku pa-
lika Birznieki, veģi, Freiji, Rūmaņi, Rau-
diņi, Dāvidi, vītoli, Zamariteri, Jurkovs-
ki, kronbergi, Burdas  un daudzi citi. ar 
šiem mīļajiem cilvēkiem tiekoties, mēs, 
bēgļi, mazāk jutām ilgas pēc dzimte-
nes. Mēs bijām kā viena saime latviešu 
biedrībā, neraugoties ne uz kādām po-

litiskām pārliecībām. Mūs vadīja cilvē-
cība un sirds.

1916. gada vasaru mēs nodzīvojām 
skaistajā Naļčikā, vidū starp Pjatigors-
ku un vladikaukāzu.                                                                                                                     

1917. gadā mēs klejojām pa Beš-Taua 
apkārtni, bieži ierazdamies slavenajos 
kūrortos: Žeļeznovodskā,  Pjatigorskā,  
Jesentukos,  kislovodskā.  apmetā-
mies karasā, vācu kolonijā, un izbaudī-
jām, neskatoties uz visu kara bardzību, 
vēl idillisku vasaras mieru.

Sākoties vispārējam krievijas sabru-
kumam, dzīve arī kaukāzā kļuva nepa-
nesama. 1918. gada vasarā, pārlaiduši 
pirmo pilsoņu karu Baku, steigšus po-
sāmies mājup.

lai tiktu pie ceļa naudas, es taisīju ga-
līgu izpārdošanu. Par dažiem rubļiem 
gabalā es atdevu savas labākās studi-
jas, kuras biju līdzi paņēmis no latvijas. 
Tāpat pārdevu gan latviešiem, gan krie-
viem, gan armēņiem, turkiem un azer-
beidžanas tatāriem ap simtu divdesmit 
studiju no kalniem, kuras visas bija no-
pietni gleznotas un dažas pat izdevu-
šās. kad man tagad visi šie darbi at-
nāktu atpakaļ, es būtu liels bagātnieks. 
Toreiz mēs tomēr bijām priecīgi, varē-
dami doties garajā ceļā ar vairāk nekā 
trīs tūkstošiem rubļu akreditīva.

1918. gada vasaras beigās Jaunsudra-
biņi atgriežas Stukmaņos (Pļaviņās, kur 
viņš 1913. gadā uzcēlis māju).

J. Jaunsudrabiņš atceras: „Savu būdu 
mēs atradām vecā vietā. lode bij vie-
nus sānus ielauzusi un visus logus iz-
birdinājusi, bet tas vēl nekas. visapkārt 
posts bija daudz lielāks.” 

Brigita Taučkele,
J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas 

vadītāja

balkārijs ziemeļkaukāzā. 1920. audekls, eļļa. 67.5x125 cm

Kalnu ainava. 20.gs. sākums. audekls, eļļa. 84.5x121 cm

Kaukāzs. 1916.g. Kaukāzs. 1916. audekls, eļļa. 56, 7 x 76, 8 cm. Kalnu ainava.

J. Jaunsudrabiņa mājas “Stukmaņi”



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2021 • 5

DALībA SpĒLĒ “GuDRS VĒL GuDRāKS”
Pagājušā gada novembrī es pieteicos spēlei 
“gudrs vēl gudrāks”. arī gadu iepriekš biju 
pieteicies, bet diemžēl neizturēju atlasi. Šoreiz 
man paveicās, un es tiku uzņemts spēles da-
lībnieku sastāvā.

Filmēšana notika decembra sākumā, bet te-
levīzijā šī spēle tika raidīta tikai janvārī. Fil-
mēšana notika tiešsaistē, jo klātienē tikties 
nedrīkstēja. Pirms spēles biju nedaudz satrau-
cies. Pirmajā kārtā es pareizi atbildēju uz teju 
visiem jautājumiem, tikai vienā kļūdījos. Otrajā 

kārtā man veicās mazāk, es pareizi atbildēju 
tikai uz pusi no jautājumiem, tāpēc arī diemžēl 
tālāk netiku. Bet tik un tā esmu gandarīts!

gribu teikt lielu paldies manai ģimenei, kura mani 
iedrošināja un atbalstīja un arī draugiem, klases 
biedriem, Berģu skolas skolotājiem, kuri turēja 
īkšķus un juta līdzi! Man patika piedalīties šajā 
spēlē, tāpēc domāju piedalīties arī nākamgad.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas
9.b klases skolēns alekss Indrikovs

Ziemas burVība uN prieki
Šogad ziema ar savu krāšņumu priecē gan lielus, gan 
mazus!

Baudot šo dabas skaistumu, Berģu skolas 6.a un 6.b 
klases skolēni atsaucās vizuālās mākslas skolotājas Ilze 
Smilgas aicinājuma un stundu ietvaros veidoja līniju, no-
spiedumu kompozīciju sniegā. liels prieks par skolēnu 
radošumu un uzdrīkstēšanos! 

vairāk foto var apskatīt skolas mājas lapā www.bmmp.lv 

Pie Berģu skolas skaistās, jaunās piebūves ir vairāki kal-
niņi. Tur pavadīt laiku svaigā gaisā un izbaudīt skaisto 
ziemu un tās priekus dodas gan lieli, gan mazi. Jauki vē-
rot ģimenes, kuras brīvo laiku aktīvi pavada kopā tepat 
Upesciemā! 

Tuvojoties valentīna dienai, arī Berģu skolas adminis-
trācija nespēja turēties pretī kārdinājumam un priecājās 
par tuvumā esošo kalnu, sūtīja sveicienus visai skolas 
saimei!

lai motivētu skolēnus vairāk doties svaigā gaisā, ikviens 
bija aicināts piedalīties Berģu skolas foto izstādē “Ziema 
aizrauj!”. 

liels prieks ir redzēt gan skolēnu, gan vecāku, gan sko-
lotāju uzdrīkstēšanos iemūžināt savas aktivitātes foto-
grāfijās! 

Prieks, ka ziema tiek baudīta no sirds, ceļot sniegavīrus 
un citus interesantus objektus, slidojot, slēpojos, vizi-
noties ar kamaniņām, pastaigājoties, eksperimentējot 
ar ūdeni zemā gaisa temperatūrā, rūdoties un izbaudot 
sniega peldes, pamanot un iemūžinot skaistus dabas 
skatus gan aiz loga, gan izbraucot tālāk. 

Paldies ikvienam, kurš atbalstīja šo ieceri un iesūtīja sa-
vas fotogrāfijas! 

Paldies dabai, ka šogad uzdāvinājusi latvijai tik skaistu 
un baltu ziemu!

vairāk foto ikviens aicināts apskatīt skolas mājas lapas 
fotogalerijā www.bmmp.lv 

Berģu skolas DvaJ
Ilze Smilga



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2021

SOcIāLā DIENESTA pāRSKATS pAR 2020. GADA buDžETA IzLIETOjumu
pašvaldības pabalsti

1. diagramma Pabalsts EUR jaundzimušā aprūpei pa mēnešiem 2020.gadā

Pēc iedzīvotāju reģistra datiem garkalnes novadā reģistrēti 103 bērni, kuri dzimuši 
2020.gadā. Pēc pašvaldības pabalsta ir vērsušies 84 iedzīvotāji. 44 gadījumos abi ve-
cāki ir deklarējuši savu dzīves vietu novadā un par katru jaundzimušo  bērnu saņēmuši 
EUR 300, 40 gadījumos saņemts pabalsts EUR 150 apmērā, jo novadā savu dzīves-
vietu deklarējis tikai viens no vecākiem. Pabalsts pieprasīts un saņemts 28 zēniem un 
56 meitenēm.

2. diagramma  Pabalsts apbedīšanai EUR 2020. gadā

pašvaldības pirktie pakalpojumi

3. diagramma  Pašvaldības pirktie pakalpojumi EUR 2020. gadā

Sociālās palīdzības pabalsti pamatvajadzību nodrošināšanai

4. diagramma  Sociālā palīdzība EUR 2020. gadā

Sagatavoja S. Putnika

ATbALSTA INSTRumENTI cOVID-19 IzRAISīTāS KRīzES pāRVARĒšANAI
vID un garkalnes novada pašvaldība aicina uzņēmē-
jus pieteikties šādiem valsts atbalsta instrumentiem:

1. Dīkstāves atbalsts. Pieejams uzņēmējiem, kuru 
ieņēmumi salīdzinājumā ar 2020. gada augusta, sep-
tembra, oktobra vidējiem ieņēmumiem samazināju-
šies vairāk nekā 20 % apmērā un kuru darbinieki (visi 
vai daļa) atrodas dīkstāvē. Šis atbalsts pieejams arī 
pašnodarbinātajiem un patentmaksātājiem, kuru ie-
ņēmumi salīdzinājumā ar 2020. gada augusta, sep-
tembra, oktobra vidējiem ieņēmumiem samazināju-
šies vairāk nekā 20 % apmērā.

2. Atbalsts algu subsīdijai. Pieejams uzņēmējiem, 
kuru ieņēmumi salīdzinājumā ar 2020. gada augusta, 

septembra, oktobra vidējiem ieņēmumiem samazinā-
jušies vairāk nekā 20 % apmērā un kuru darbinieki 
(visi vai daļa) strādā nepilnu darba laiku. Uz atbalsta 
izmaksas brīdi uzņēmumam nedrīkst būt nodokļu pa-
rāds, kas pārsniedz 1000 eiro, ja par to nav noslēgts 
grafiks.

3. Grants apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošinā-
šanai. valsts atbalsta programma, kam varēs pieteik-
ties, tiklīdz Eiropas komisija būs pieņēmusi lēmumu 
par atbalsta saderību ar Eiropas Savienības iekšējo 
tirgu.

4. Atbalsts skaistumkopšanas pakalpojumu snie-
dzējiem. Pieejams pašnodarbinātajiem, patent-

maksātājiem, darbiniekiem (gan skaistumkopšanas 
speciālistiem, gan viņu atbalsta un administrācijas 
personālam), kas ir vai 2020. gada oktobrī vai novem-
brī, vai decembrī bija nodarbināti pie darba devēja 
skaistumkopšanas nozarē.

5. Nodokļu samaksas termiņa pagarināšana. Uz-
ņēmēji un pašnodarbinātie, kam krīzes ietekmē ra-
dušās nodokļu nomaksas grūtības, var lūgt nodokļu 
maksājumus sadalīt vai atlikt uz laiku līdz trim gadiem.

Jāatzīmē, ka 1.–4. punktā norādītie atbalsta instru-
menti nav pieejami valsts vai pašvaldību uzņēmu-
miem.

gNv



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2021 • 7

Garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā 

sāksies uZņemšaNa bērNudārZos “Čiekuriņš” 
uN “skudriņas”, aiciNām bērNu Vecākus 
aktuaLiZēt iNformāciju bērNu riNdas reģistrā
Rūpējoties par mazo novadnieku harmonisku un vispusīgu attīstību, 2021. gada  
vasarā plānots atvērt 4 jaunas grupas pirmskolas izglītības iestādē “Čiekuriņš”. 
Šajās grupās būs 80 vietas.

lai PII “Čiekuriņš” varētu nokomplektēt un atvērt jaunās grupas vasaras sākumā, 
aicinām vecākus un bērnu likumiskos pārstāvjus bērnu rindas reģistrā pārbaudīt 
un nepieciešamības gadījumā aktualizēt norādītos datus līdz 30. aprīlim. kā arī, 
aicinām pārliecināties, vai saskaņā ar garkalnes novada domes 2020. gada 28. 
aprīļa saistošo noteikumu Nr. 67” kārtība, kādā garkalnes novada pašvaldība īs-
teno pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkciju” 20. punktu esat informējuši 
pašvaldību, ja ir iestājusies kāda no  prioritātēm.

No septembra garkalnes novada pirmsskolas izglītības iestādēs “Skudriņas” un 
“Čiekuriņš”  vēl tiks uzņemti jauni audzēkņi. Šogad abos bērnudārzos kopā plā-
nots uzņemt līdz 160 audzēkņiem.
   
Informējam, ka dati par uzņemamo bērnu sarakstu neatkarīgi no izvēlētās izglītī-
bas iestādes tiks izgūti no garkalnes pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu 
bērnu rindas reģistra (Saistošo noteikumu Nr. 67” kārtība, kādā garkalnes novada 
pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkciju” 9. pielikums).
         
Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Izglītības metodiķi Sanitu Tībergu pa 
tālr. 26199608/67800939 vai rakstot uz e-pasta adresi: sanita.tiberga@garkalne.lv. 

SOcIāLā DIENESTA KLIENTu IEVĒRībAI
laikā, kamēr visā valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija sakarā ar Covid-19 izplatību, maznodro-
šinātas mājsaimniecības statusu sociālie darbinieki pagarina  uz ārkārtējās situācijas laiku un 
vienu kalendāra mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām uz iepriekšējā iesnieguma un iepriekš 
iesniegto dokumentu pamata.

Ņemot vērā, ka ārkārtējā situācija ir pagarināta līdz 2021. gada 6. aprīlim, tad maznodro-
šinātas mājsaimniecības statusu pagarinās līdz 31. maijam.  

Derīgas ir vecās izziņas līdz 2021. gada 31. maijam, ja sociālais dienests SOPa ir pagarinājis 
deklarācijas derīguma termiņu. ar tām personas var turpināt saņemt EaFvP atbalsta pakas līdz 
ārkārtējās situācijas beigām un vēl vienu mēnesi pēc tās. arī trūcīgas mājsaimniecības statusu 
sociālais dienests pagarina līdz 31. maijam.

Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis no 2021. gada 1. janvāra:
• 272 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā;
• 190 euro pārējām personām mājsaimniecībā.
 
Ja klients lūdz pārskatīt atbilstību trūcīgas mājsaimniecības statusam, tas jānodrošina pēc 
jaunajiem nosacījumiem. Tas attiecas arī uz personām, kuras statusu izvērtēt lūdz pirmo reizi.

Situācijā, kad klientam bija maznodrošinātā statuss, bet pēc jaunajiem nosacījumiem 
mājsaimniecība atbilst trūcīgā statusam, sociālais dienests pieņem jaunu lēmumu un 
izsniedz jaunu izziņu. 

Trūcīgas mājsaimniecības izziņu izsniedz uz trim vai sešiem kalendāra mēnešiem, atkarībā no 
mājsaimniecības sastāva.

garkalnes novada Sociālais dienests atgādina, ka dokumentus joprojām var iesniegt attālināti, 
iepriekš telefoniski izrunājot situāciju. Mājās jāsagatavo visi nepieciešamie dokumenti, par ku-
riem klients un sociālā darba speciālists vienojušies telefonsarunā.

klienti klātienē Brīvības gatvē 455 tiek pieņemti pēc iepriekšēja pieraksta. konsultācijas no-
tiek ievērojot epidemioloģiskās drošības pasākumus. aicinām ikkatru izvērtēt nepieciešamību 
apmeklēt Sociālo dienestu klātienē. Uz konsultāciju jāierodas sejas maskā. Trūcīgas un maz-
nodrošinātas personas sejas aizsargmaskas vienreiz mēnesī var saņemt sociālajā dienestā vai 
garkalnes dienas centrā.

Tālruņa numuri saziņai ar Sociālo dienestu:
• 67800931, mob.: 26486932, 29398021, 25446777.

garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās 
7 jaundzimušie (2 meitenes un 5 puikas).

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 5 pāri.

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti 26 miršanas fakti:

Jānis Deniška miris 78 gadu vecumā
andris Matīss miris 80 gadu vecumā

astrīda Puķīte mirusi 89 gadu vecumā
Silvija Ozoliņa  mirusi 90 gadu vecumā
Ināra Norvaiša mirusi 72 gadu vecumā

alma ausma Dimitrijeva mirusi 83 gadu vecumā
Helēna Dimante mirusi 100 gadu vecumā
kaspars veismanis miris 39 gadu vecumā

valdis Ekša miris 57 gadu vecumā
Juris garančs miris 49 gadu vecumā

Regīna Pauliņa mirusi 86 gadu vecumā
Marija Igaune mirusi 81 gada vecumā
gaļina Trizna mirusi 73 gadu vecumā

austra Skaidrīte vanaga mirusi 86 gadu vecumā
lilija Trukšāne mirusi 88 gadu vecumā
Ene Baure mirusi 78 gadu vecumā
Skaidrīte Egle mirusi 76 gadu vecumā
kārlis kārtiņš miris 63 gadu vecumā
Melānija kuzņecova mirusi 86 gadu vecumā
gundars Jurjāns miris 84 gadu vecumā
ausma Some mirusi 81 gada vecumā
vladislavs adamovičs miris 82 gadu vecumā
Ābrams avsišcers miris 86 gadu vecumā
Marija gubina mirusi 79 gadu vecumā
viktors Suhoručenko miris 77 gadu vecumā
valentīna Jaliņiča mirusi 90 gadu vecumā

Sadarbībā ar garkalnes novada domi ir izveidotas 4 distanču slēpošanas trases:
1. Upesciema skola – trase izveidota blakus dīķim.
2. langstiņi, Rīgas ielas galā trases sākuma punkts -> Makstenieku virzienā.
3. garkalne, Codes, trases sākuma punkts Zaļumu ielas un Nākotnes ielas pagriezienā -> Siguldas virzienā.
4. garkalne, “Jāņi”, Sēņu ielas un Baraviku ielas krustojumā ir trases sākums.

Paldies par paveikto Jurim Silovam, guntaram knikstam un iesaistītajiem pašvaldības darbiniekiem.

kaspars Jēkabsons

IzVEIDOTAS 4 DISTANču SLĒpOšANAS TRASES



bRuŅOTIE SpĒKI AIcINA pIETEIKTIES 
REzERVISTu mILITāRāS ApmācībAS KuRSAm

Nacionālie bruņotie spēki šogad turpi-
nās 2018. gadā sākto rezervistu apmā-
cību, kuru sekmīgi apguvušos Latvijas 
pilsoņus ieskaitīs bruņoto spēku rezer-
vē rezerves karavīra statusā.

Šogad rezervistu militārās apmācības 
kurss notiks no 3. līdz 23. jūlijam, un tam 
var pieteikties līdz 20. maijam. Šogad plā-
nots apmācīt līdz 60 rezervistiem.

Pieteikties apmācības kursam var latvi-
jas pilsoņi bez militārās sagatavotības ve-
cumā no 18 līdz 50 gadiem, kuri ieguvuši 
vismaz pamatizglītību un pārvalda valsts 
valodu vidējā līmenī (B1). Militārajai ap-
mācībai pieņems rezervistus, kuri atbilst 
dienestam rezervē noteiktajam veselības 
stāvoklim, ko pārbaudīs medicīniskā ko-
misija.

Militārajai apmācībai nepieņems rezervis-
tus, kuriem ir kriminālā sodāmība, kā arī 
tos rezervistus, kuri ir atvaļināti no valsts 
dienesta par disciplīnas pārkāpumiem vai 
kuri ir bijuši PSRS, latvijas PSR vai šo-
brīd ir kādas ārvalsts drošības dienesta, 
izlūkdienesta vai pretizlūkošanas dienes-
ta štata vai ārštata darbinieki, aģenti, re-
zidenti vai konspiratīvā dzīvokļa turētāji.

apmācībai nevar pieteikties arī rezervisti, 
kuri dienē Iekšlietu ministrijas sistēmas 
iestādēs vai Ieslodzījuma vietu pārvaldē.

Rezervistu militārajai apmācībai var pie-
teikties, elektroniski aizpildot pieteikuma 
anketu, kas pieejama bruņoto spēku tī-
mekļvietnes www.mil.lv sadaļā “Rezer-
vistu militārā apmācība”.

Rezervista militāro pamatzināšanu un ie-
maņu pamatkursā rezervists iegūst mili-
tārās pamatiemaņas individuālās apmā-
cības līmenī, apgūstot tādus priekšmetus 
kā ieroču apmācība, šaušanas un sakaru 
apmācība, normatīvie akti, lauka kaujas 
iemaņas, topogrāfija, orientēšanās un 
medicīna. Savukārt kolektīvās apmācības 
līmenī – lauka kaujas iemaņas nodaļas lī-
menī. Rezervisti apgūst pamatus  šādās 
specialitātēs: radiostaciju sakarnieks, 
granātnieks - operators, ložmetējnieks, 
ložmetējnieka palīgs, kā arī specialitātē, 
kas saistīta ar paplašinātās pirmās palī-
dzības sniegšanu.

Militārās apmācības kursa laikā rezervis-
ti tiks iesaistīti “wise adder” militārajās 
mācībās, apgūstot lauka kaujas un citas 
iemaņas nodaļas līmenī. 

apmācība noritēs klātienē klasē, apvidū 
un lauka apstākļos lekciju un praktisko 
lauka nodarbību veidā, kārtojot arī teorē-
tiskās un praktiskās ieskaites.

Militārās apmācības laikā rezervisti pildīs 
aktīvo dienestu, viņiem būs karavīra sta-
tuss un mācību laiks tiks ieskaitīts viņu 
izdienas stāžā. Rezervistus nodrošinās ar 
dzīvojamo telpu kazarmā vai lauka aps-
tākļos – teltī, karavīra uzturdevu, formas 
tērpu un nepieciešamo inventāru. Rezer-
vistiem par katru militāro mācību dienu 
izmaksās kompensāciju, kurai netiks pie-
mēroti nodokļi. To izmaksās ar pārskaitī-
jumu uz norādīto bankas kontu mēneša 
laikā pēc apmācības kursa beigām.

Sekmīgi apgūstot militārās apmācības kur-
su, rezervisti dos karavīra zvērestu, saņems 
rezerves karavīra apliecību un mobilizācijas 
norīkojumu un tiks ieskaitīti bruņoto spēku 
rezervē rezerves karavīru statusā, tādējādi 
sākot pildīt rezerves karavīru pienākumus.

valsts aizsardzības koncepcijā noteikts, ka 
bruņotajiem spēkiem miera laikā jāuztur 
6000 militāri sagatavotu rezerves karavīru. 
lai paaugstinātu vispārējās kaujas spējas, 
palielinot militāri sagatavotu rezerves kara-
vīru skaitu, no 2017. gada 13. decembra, 
kad stājās spēkā grozījumi Militārā dienes-
ta likumā, latvijas pilsoņi var brīvprātīgi 
pieteikties dienestam bruņoto spēku rezer-
vē, tas ir, ieskaitīšanai rezerves karavīros, 
pirms tam sekmīgi apgūstot militārās ap-
mācības kursu, jo rezervistiem nav iepriek-
šējās militārās sagatavotības vai arī viņi 
savulaik ir dienējuši latvijas Republikas 
obligātajā militārajā dienestā.

Rezerve ir viens no trim militārajiem for-
mējumiem, kas kopā ar regulārajiem spē-
kiem un Zemessardzi veido Nacionālos 
bruņotos spēkus. Savukārt rezervi veido 
rezervisti un rezerves karavīri, kuru mili-
tāro iemaņu atjaunošanu bruņotie spēki 
uzsāka 2015. gadā.

Rezervistos ieskaita latvijas pilsoņus – 
vīriešus, kuri sasnieguši 18 gadu vecumu 
un ir derīgi militārajam dienestam, un lat-
vijas pilsones – sievietes, kuras sasnie-
gušas 18 gadu vecumu, ir derīgas mili-
tārajam dienestam un izsaka šādu vēlmi. 
Rezervists atrodas bruņoto spēku rezer-
vē līdz 55 gadu vecuma sasniegšanai.

vita Briže,
aM Militāri publisko attiecību departa-

menta Preses nodaļas vecākā referente

NVa piedāVā atbaLstu biedrībām, NodibiNā-
jumiem uN auGstākās iZGLītības iestādēm
Nodarbinātības valsts aģentūra (Nva) aicina biedrības, nodibinājumus un augstākās izglītības 
iestādes (universitātes, akadēmijas, augstskolas un koledžas) pieteikties pasākuma “Darbam 
nepieciešamo iemaņu attīstība” īstenošanai, iesaistot darbā sabiedrības labā bezdarbniekus 
vecumā no 18 līdz 29 gadiem (ieskaitot) un bezdarbniekus ar invaliditāti. Pieteikumus pasākuma 
īstenošanai pieņem visas Nva filiāles visā latvijā.

Biedrībām un nodibinājumiem tā ir iespēja darbā sabiedrības labā iesaistīt centīgus palīgus, bet 
augstākās izglītības iestādēm – iespēja akadēmiskā un pētnieciskā darba veikšanai piesaistīt 
enerģiskus un perspektīvus studentus. Savukārt Nva reģistrētie jaunieši un bezdarbnieki ar 
invaliditāti, piedaloties pasākumā, varēs iegūt darbam nepieciešamo pieredzi un attīstīt darba 
iemaņas.

Bezdarbniekam, kas piedalās pasākumā, Nva maksā stipendiju – 10 eiro dienā. Stipendijas 
apmērs mēnesī tiek aprēķināts atbilstoši nostrādātām dienām. Bezdarbnieks tiek apdrošināts 
pret nelaimes gadījumiem, Nva apmaksā arī obligātās veselības pārbaudes, ja tās ir paredzētas 
normatīvajos aktos, kā arī kompensē izdevumus individuālo aizsarglīdzekļu iegādei COvID-19 
apdraudējuma mazināšanai. viena bezdarbnieka iesaistes ilgums pasākumā - no diviem līdz 
sešiem mēnešiem.

Detalizētāka informācija izlasāma Nva tīmekļvietnē – https://www.nva.gov.lv/lv/darbs-nevals-
tiskaja-sektora-darba-devejiem

Kā pieteikties pasākuma īstenošanai?
1.solis
Biedrībām un nodibinājumiem jāaizpilda Nva tīmekļvietnē pieejamais pieteikums, savukārt aug-
stākās izglītības iestādēm jāaizpilda pieteikums, kuram jāpievieno arī pielikums. 

2.solis
aizpildītais pieteikums jāiesniedz Nva filiālē, kuras apkalpošanas teritorijā tiks īstenots pa-
sākums. Pieteikums pasākumam jāiesniedz Nva filiālē klātienē vai ar pasta starpniecību, vai 
elektroniski – parakstot dokumentu ar drošu elektronisko parakstu un nosūtot uz Nva filiāles 
e-pastu. visu Nva filiāļu kontaktinformācija pieejama Nva mājaslapā.

Pieteikumus izvērtēs Nva filiāles aktīvo nodarbinātības pasākumu īstenotāju izvēles komisija un 
informēs pieteikumu iesniedzējus par pieņemto lēmumu.

Pasākums “Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība” tiek īstenots Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projekta “Subsidētās darbavietas bezdarbniekiem” ietvaros. 2020.gadā 193 bezdarbnieki dalī-
bu pasākumā uzsākuši biedrībās un nodibinājumos, bet 49 studenti bezdarbnieki - augstākās 
izglītības iestādēs. 

AuTO IzVILKšANA NO LIELā bALTEzERA

21. janvārī Bukultos un lielajā Baltezerā norisinājās ielūzuša auto izvilkšanas darbi, 
kuros piedalījās 5 vUgD ekipāžas. Par laimi šajā negadījumā neviens nav cietis un 
autovadītājs izkļuvis laukā saviem spēkiem.

atgādinām, ka pārvietošanās pa aizsalušām ūdenstilpnēm ar mehanizētiem transport-
līdzekļiem ir aizliegta. aicinām cilvēkus nebūt pārgalvīgiem. Pat ziemas aukstākajā 
laikā atrasties uz ledus nav droši. video sižetu skatieties garkalnes Ziņās 367. 


